
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1270 DEL 14/11/2024

SETTORE 5 - Servizi tecnici e Lavori Pubblici
UO 5.3. Ambiente e verde

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione avviso pubblico per la realizzazione del progetto 
denominato “Giardino temporaneo dei tulipani” anno 2025, rinnovabile nell'anno 
2026.

Il Dirigente

Visti: 
• il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
• l’art. 69 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 18/03/2014 e 
modificato parzialmente con Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/11/2022;
• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato, integrato e modificato con deliberazioni 
di Giunta Comunale: n. 297 del 30/10/2010, n. 10 del 24/01/2012, n. 123 del 23/05/2014, n. 70 del 26/04/2017, 
n. 205 del 19/12/2017 e n. 207 del 19/12/2019; (preso da atto del settore 2)
• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 6 del 07/02/2019;
• la Delibera G.C. n. 14 del 24/02/22 avente ad oggetto "Codice di Comportamento redatto dal Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza [RPCT]. Approvazione definitiva";
• la Deliberazione G.C. n. 52 del 29/04/2022 di approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Scandicci - Anno 2022-2024;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione piano triennale 
OO.PP.  2023/2025";
• Deliberazione Consiglio Comunale n. 68 de 14/09/2023 avente ad oggetto Programma biennale acquisto beni 
e servizi 2023-24. Aggiornamento della specifica sezione nel DUP 2023-2025. Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 29/2023. Approvazione;
• Deliberazione Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2024/2026 Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000);
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026";
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2024-
2026 – approvazione.";
• Deliberazione di Giunta n. 204 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria -" ;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione”;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.03.2024 avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell’articolo 228, comma 3 del d. lgs. 267/2000 e dell’art 3, comma 4, del decreto 
legislativo 118/2011 – esercizio 2023";
• Delibera Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2023 Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 
2023 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs.267/2000.  
• Delibera Consiglio Comunale n. 32 del 23/04/2024 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000). 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 4

• Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 24/04/2024 PEG 2024-2026. Modifica  assegnazioni ai dirigenti. 
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/07/2024 Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2024 ai
sensi degli Art. 175, comma 8, e 193 del D. Lgs. n.267/2000 

Dato atto che con Disposizione del Sindaco Atto n. 28 del 08/08/2024, è stato conferito all’Ing. Paolo Calastrini 
l’incarico di direzione del Settore 5 - Servizi tecnici e Lavori Pubblici;

Premesso che: 
• l'Amministrazione comunale ha realizzato a partire dall'anno 2018 i seguenti progetti: progetto "Wander 

and Pick", “Cogli il bello” e “Giardino Temporaneo Area Ex CNR”, dando vita ad un giardino 
temporaneo con tulipani ed altre specie floreali e colturali all'interno dell’area ex CNR;

• l’obiettivo è stato quello di auspicare e consentire lo svolgimento di eventi d’interesse pubblico relativi 
alla sensibilizzazione verso le colture in genere e di sviluppare allo stesso tempo attività di divulgazione 
della cultura floro-vivaistica;

• la gestione di parte del terreno dell'area ex CNR (oggetto di comodato d'uso a favore 
dell'amministrazione comunale), utilizzata in occasione dei progetti sopra citati, ha consentito 
all’Amministrazione di restituire alla Città uno spazio importante, consentendo da un lato 
l’avvicinamento alla floricoltura e dall’altro il presidio di una gran parte dell’area fornendo valido 
deterrente ad abbandoni ed al degrado della stessa;

• tale attività ha costituito un’opportunità formativa per gli studenti delle scuole cittadine, per tutti i fruitori 
dell’iniziativa, riscuotendo nelle manifestazioni svoltesi a partire dal 2018 notevole interesse fra la 
cittadinanza e rilievo mediatico, anche a carattere nazionale;

Rilevato che i terreni dell'Area ex CNR in cui si sono stati svolti i progetti sopra citati:
– rientrano tra le aree di cui al piano particolareggiato DI INIZIATIVA PUBBLICA RELATIVO ALL'AREA 

DI TRASFORMAZIONE TR04C “NUOVO CENTRO DELLA CITTA’ / ZONE N° 3 (PARTE) - 4 - 5 - 6 - 7 
- 8 - 9 DEL PROGRAMMA DIRETTORE" approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 20 del 
30.01.2020 e successivo aggiornamento di cui alla deliberazione di consiglio comunale n. 123 del 
17.12.2020 e per il quale è stata sottoscritta convenzione urbanistica  in data 28/06/2024.

– fanno parte delle aree oggetto di contratto di comodato d'uso gratuito a favore dell'amministrazione 
comunale sottoscritto con STIF srl in data 17/06/2015, la cui validità è in essere fino alla stipula di atto 
di ricomposizione fondiaria previsto dalla convenzione urbanistica di cui al punto precedente.

Considerato che il procedimento di ricomposizione fondiaria dei terreni costituenti l'area ex CNR sopra citato 
risulta essere in corso da parte del Settore 2 "Servizi amministrativi" e che a seguito dell'avvenuta stipula della 
ricomposizione fondiaria, parte dei terreni dell'area ex CNR utilizzati per i progetti sopra citati diventeranno di 
proprietà dell'amministrazione comunale e parte potranno essere oggetto di conferma di rinnovo di comodato 
d'uso a tempo determinato (ovvero fino ad inizio lavori).

Rilevata l'opportunità che l'esatta collocazione del giardino temporaneo all'interno dell'area ex CNR potrà 
variare in funzione della suddetta ricomposizione fondiaria e del rinnovo e della validità del comodato d'uso e 
pertanto sarà identificata ed aggiornata nel dettaglio da parte del Settore 5 “Servizi Tecnici e Lavori pubblici” in 
coordinamento con il Settore 2 "Servizi amministrativi" e con il Settore 4 "Governo Territorio" (settori deputati 
alla definizione dell'atto di ricomposizione fondiaria e al controllo della convenzione urbanistica del piano 
particolareggiato relativo all'area TR04c) all'interno di areale più ampio di cui alla planimetria Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Considerato che, con l’Atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 05/11/2024, 

l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’interesse alla realizzazione di un progetto per favorire la 

sensibilizzazione sulle tematiche ambientali, dando mandato al Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori 

Pubblici, U.O. 5.3 Ambiente e Verde, Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori pubblici, U.O. 5.3 

Ambiente e Verde, in coordinamento con il Settore 2 "Servizi amministrativi" ed il Settore 4 "Governo Territorio, 

di dare corso a tutte le attività amministrative necessarie alla realizzazione di un progetto denominato “Giardino 

temporaneo dei tulipani”, progetto da realizzarsi per gli anni 2025 e 2026 in area nella disponibilità 

dell'amministrazione comunale localizzata all'interno dell'area ex CNR (da definire nel dettaglio all'interno di 

ambito areale di cui alla planimetria Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto) e con 

caratteristiche analoghe ai progetti precedentemente sviluppati nella stessa area ex CNR e sopra citati in 

premessa;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 4

Ritenuto opportuno, in considerazione delle motivazioni precedentemente riportate, per la realizzazione del 
progetto denominato “Giardino temporaneo dei tulipani”, di procedere all'individuazione di soggetti terzi 
(Associazioni e/o Enti di Volontariato, culturali, di promozione del territorio e le altre Associazioni/Enti non a 
scopo di lucro) ai quali affidare la realizzazione dell'iniziativa di cui sopra, prevedendo l'assegnazione per l'anno 
2025 eventualmente rinnovabile nell'anno 2026;

Visti i seguenti documenti predisposti dall'Ufficio allegati al presente provvedimento:
• Avviso pubblico per la selezione del soggetto affidatario della realizzazione del progetto denominato 

“Giardino temporaneo dei tulipani” per l'anno 2025 rinnovabile nell'anno 2026;
• Allegato A – Planimetria (che illustra l'area all'interno della quale sarà identificata nel dettaglio dagli 

uffici comunali competenti la superficie di terreno di circa 1000 mq in cui realizzare il progetto);
• Modello di domanda di partecipazione;

Considerato che per la realizzazione del Progetto nessun onere economico farà carico al Bilancio Comunale;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 
Paolo Calastrini, Dirigente del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 602/2013 e dell’art 7 del 
Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei 
dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della 
stessa normativa.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate

1. Di prendere atto che, con Atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 
05/11/2024, l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’interesse alla realizzazione di un progetto per 
favorire la sensibilizzazione sulle tematiche ambientali, dando mandato al Dirigente del Settore 5 – Servizi 
Tecnici e Lavori Pubblici, U.O. 5.3 Ambiente e Verde, Dirigente del Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori pubblici, 
U.O. 5.3 Ambiente e Verde, in coordinamento con il Settore 2 "Servizi amministrativi" ed il Settore 4 "Governo 
Territorio, di dare corso a tutte le attività amministrative necessarie alla realizzazione di un progetto denominato 
“Giardino temporaneo dei tulipani”, progetto da realizzarsi per gli anni 2025 e 2026 in area nella disponibilità 
dell'amministrazione comunale localizzata all'interno dell'area ex CNR (vedi Allegato A – Planimetria) con 
caratteristiche analoghe ai progetti precedentemente sviluppati nella stessa area;

2. Di approvare al fine di procedere all'individuazione del soggetto terzo (Associazioni e/o Enti di Volontariato, 
culturali, di promozione del territorio e le altre Associazioni/Enti non a scopo di lucro) al quale affidare la 
realizzazione dell'iniziativa di cui sopra per l'anno 2025 rinnovabile nell'anno 2026, la seguente 
documentazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Avviso pubblico per la selezione del soggetto affidatario della realizzazione del progetto denominato 
“Giardino temporaneo dei tulipani” per l'anno 2025 rinnovabile nell'anno 2026;

• Allegato A – Planimetria (che illustra l'area all'interno della quale sarà identificata nel dettaglio dagli 
uffici comunali competenti la superficie di terreno di circa 1000 mq in cui realizzare il progetto);

• Modello di domanda di partecipazione;

3. Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 
del D.Lgs 33/2013;

4. Di pubblicare il suddetto avviso pubblico, il modello di partecipazione e l'Allegato A – Planimetria, all'Albo on 
line del Comune e sul sito web istituzionale nella sezione dedicata "Bacheca - Avvisi"  fino alla scadenza dello 
stesso, dando atto che entro detto termine dovranno pervenire al Comune le domande da parte dei soggetti 
interessati.



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 4

5. Di nominare ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 
Paolo Calastrini, Dirigente del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 così come 
modificata dalla Legge n. 217/2010, il presente provvedimento non rientra nell’ambito applicativo della norma, 
in quanto trattasi di fattispecie che esula dall’applicazione del D. Lgs. n. 36/2023.

7. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 24/02/2022, né ha comunicato di essere in 
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura 
di affidamento;

Il Dirigente
Ing. Paolo Calastrini

Nome Allegato Impronta Allegato
Modello_domanda_partecipazioneA202411141
10229953Z.pdf.p7m

EF941594E96AC85B6176E368011B1E233E16979
60CDDDB43B5169485A40321BF

Allegato_A_-
_PlanimetriaA20241114110230016Z.pdf.p7m

3962F15C18BC7A1AD918DB75E3DA24665FD8C
6C076274138C2A7D799C0BA7EB3

Avviso_pubblico_progetto_Giardino_temporane
oA20241114110230062Z.pdf.p7m

1DC8D5222BD97434103E734A3E4946875C012C
A100EFCCD8C1FD1E13D798611E

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


